CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

  INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam intensificadas as medidas de

controle e fiscalização da velocidade

no Parque Ecológico, devido às

reclamações sobre a alta velocidade

dos veículos, mesmo com a

presença de radares.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam intensificadas as medidas de controle e

fiscalização da velocidade no Parque Ecológico, devido às reclamações

sobre a alta velocidade dos veículos, mesmo com a presença de radares.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

      Apesar da presença de radares nos trechos do Parque Ecológico,

diversos munícipes têm manifestado preocupação com a alta velocidade de

veículos que trafegam pela área. Mesmo com a instalação de radares, a

fiscalização tem se mostrado insuficiente para conter o excesso de velocidade,

colocando em risco a segurança de pedestres, ciclistas e demais frequentadores

do parque.

A alta velocidade em áreas urbanas, especialmente em locais como o

Parque Ecológico, é uma questão grave, pois aumenta consideravelmente o

risco de acidentes graves ou fatais. Além disso, a presença de um fluxo

constante de pedestres e ciclistas no local torna essa situação ainda mais

preocupante.

Diante disso, é fundamental que sejam estudadas e implementadas

medidas complementares de fiscalização e controle de velocidade, tais como a

instalação de mais radares, sinalização reforçada, lombadas eletrônicas, e

campanhas de conscientização, para garantir a segurança de todos os

frequentadores do Parque Ecológico.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4157/2024
02/09/2024 - 15:58
IND 2264/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 02 de setembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4157/2024
02/09/2024 - 15:58
IND 2264/2024